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Азыркы учурда жаңы маалымат технологияларынын 
өтө тездик менен өнүгүүсү адамдардын баардык иш-аракет-
теринде өзгөрүүлөрүүлөрдү алып келүүдө. Мейли ишмердикте, 
медицинада, илимде, эл агартууда, өндүрүштө жана башка 
тармактарда болсун, санарип технологиялардын жардамы 
менен тез, так, ыйгайлуу, эффективдүү иш алып барууга боло 
турганына күн сайын күбө болуудабыз. Улам жаңы санарип 
технологиялар салттуу ыкмалардын ордун алмаштырышууда. 
Сапатты башкаруудагы санарип технолгиялары «адамдык 
факторлордун» таасирин жок кылуу менен маселелерди эф-
фективдүү, тез чечүүнү камсыз кыла алат. Макалада сапат-
ты башкаруудагы заманбап санарип технологиялары боюнча 
негизги маалыматтар каралат жана аларды мекемелерде, өн-
дүрүштө колдонуунун мүмкүнчүлүктөрү жөнүндө айтылат. 
Ошондой эле санарип технологиялардын жана сапатты баш-
каруунун интеграциясынан түзүлөн система технологиялык 
процесстерди көзөмөлдөө, жогорку татаалдыктагы абалдар-
да тез чечим кабыл алуу жана башка маселелрди ийгиликтүү 
чече алат. 

Негизги сөздөр: сапат, сапатты башкаруу, санарип-
тештирүү, санарип технологиялары, жасалма интеллект, 
блокчейн системалары. 

В настоящее время стремительное развитие новых ин-
формационных технологий приводит к изменениям во всех сфе-
рах человеческой деятельности. Будь это в бизнесе, медицине, 
науке, образовании, на производстве или в промышленности, 
мы видим, что цифровые технологии дает возможность 
быстро, эффективно и результативно вести деятельность. С 
каждым годом разрабатываются новые цифровые технологии 
на смену традиционным методам. Цифровые технологии в уп-
равлении качеством могут обеспечить эффективное, быстрое 
решение проблем за счет устранения «человеческого факто-
ра». В статье представлена основная информация о современ-
ных цифровых технологиях в управлении качеством и возмож-
ности их использования в производстве и на предприятиях. 
Система, основанная на интеграции цифровых технологий и 
управления качеством, позволяет контролировать технологи-
ческие процессы, быстро принимать решения в сложных си-
туациях и успешно решать другие задачи. 

Ключевые слова: качество, управление качеством, циф-
ровизация, цифровые технологии, искусственный интеллект, 
блокчейн. 

Currently, the rapid development of new information techno-
logies leads to changes in all spheres of human activity. Whether it 

is in business, medicine, science, education, manufacturing or in-
dustry, we see that digital technologies make it possible to conduct 
business quickly, efficiently and effectively. New digital technolo-
gies are being developed to replace traditional methods. Digital 
technologies in quality management can provide efficient, fast prob-
lem solving by eliminating the "human factor". The article provides 
basic information about modern digital technologies in quality ma-
nagement and the possibility of their use in production and enter-
prises. The system, based on the integration of digital technologies 
and quality management, allows you to control technological pro-
cesses, quickly make decisions in difficult situations, and success-
fully solve other problems.  

Key words: quality, quality management, digitalization, digi-
tal technologies, artificial intelligence, blockchain. 

Акыркы жылдары жаны техникалык революция 
– санариптик трансформация жөнүндө маалымат бу-
лактарында көп сөз болууда. Санариптик трансфор-
мация улам көбүрөөк адамдардын ар кандай ишмер-
дик тармактарында кеңири жайылууда.  

Азыркы учурда заманбап маалымат технология-
лардын өтө тездик менен өнүгүүсү сапатты башкаруу-
да салттуу ыкмаларды колдонуу татаал маселеге айла-
нууда. Ошондуктан, көп өлчөмдүү маалыматтарды 
тез арада иштеп чыгууда жана татаал абалдарда бат 
чечим кабыл алууда санариптик технологияларды 
колдонуу бул маселелерди эффективдүү чечүүгө өтө 
чоң көмөк берет. Мисал катары төмөнкү санариптик 
технологияларды келтирсек болот: көп берилиштерди 
сактоо, аналитикалык маалыматтарды тез иштеп чы-
гуу жана интелектуалдык анализ, машиналык башка-
руунун ыкмалары, жасалма интеллект, алдын алуу 
аналитикалары, нейрондук сеть, блокчейн ж.б. 

Жогоруда айтылган санарип технологияларды 
сапатты башкарууда колдонуу үчүн көптөгөн маалы-
мат технологиялары колдонулат. Алардын негизгиле-
ри төмөнкүлөр: электрондук документ алмашуу 
(EDM системалары), ишкананын каражаттарын план-
даштыруу (ERP-системалары), кардарлар менен бай-
ланышты башкаруу системалары (CRM), бизнес-про-
цесстерди башкаруу (BPM) ж.б. (1-сүрөт). 
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1-сүрөт. Сапатты башкаруу системаларынын (СБС) эффективдүүлүгүн арттыруучу  
заманбап маалымат технологиялары. 

Электрондук документ алмашуу системасы ар 
түрдүү документтерди башкарууну уюштуруу жана 
программалык камсыздоо системаларынан турат. До-
кумент алмашуу процессин санариптештирүү төмөн-
күлөрдү камсыз кылат: 

 маалымат алууда кызматкерлердин мүмкүн-
чүлүктөрүн чектөөнүн, ошондой эле маалыматтарды 
архивдөөнүн жана андан кийин аларды калыбына кел-
тирүүнүн негизинде маалыматтардын коопсуздугун; 

 маалымат базасынан өтө тез маалымат издөө-
нүн жана алуунун эсебинен убакыттык жоготуулар-
дын азаюусун жана стандарттык формаларды (миса-
лы отчетторду түзүүдө) толтуруунун зарылдыгынын 
жоктугун; 

 документтештирүүдө нускаларын көбөйтпөй 
сактоону опималдаштырууну; 

 түздөн-түз бизнес тутумударынан маалымат-
тарды издөө жана маалыматты экспорттоо каражатта-
рынын эсебинен керектүү маалыматты алууну жөнө-
көйлөтүүнү. 

Ишкананын каражаттарын пландаштыруу 
системалары (ERP) – бул эсеп жүргүзүүчү, бизнес 
процесстерди көзөмөлдөөчү жана анализдөөчү инте-
грациялык тиркемелердин жыйындысы. «Сапатты 
башкаруу» системасы өндүрүлүп жаткан буюмдар-
дын сапаты жөнүндөгү маалыматтарды бирдиктүү ба-

зага топтойт дагы аны андан ары анализдеп, график, 
отчет жана келечекке божомол (прогноз) түрүндө 
көрсөтөт. Бул система сапатты көзөмөлдөөнүн төмөн-
күдөй процедураларын жүргүзүү үчүн колдонулат: 

 буюмдун сапатын баалоо өлчөмүн аныктоо; 
 текшерүүлөрдү жүргүзүү (келген материал-

дарды, сатылып алынган буюмдарды, даяр продук-
цияларды жана ошондой эле ар түрдүү этаптагы өндү-
рүрүштү); 

 контролдук текшерүүнүн жыйынтыктары бо-
юнча маалыматтарды сактоо. 

 Кардарлар менен байланышты башкаруу 
системалары кардарлар жөнүндө маалыматтарды сак-
тоону, ошондой эле көзөмөлдөөнү жана өз ара байла-
нышты анализдөөнү камсыз кылат.  

Бизнес-процесстерди башкаруу системалары 
ишканадагы ар бир процесстин өтүшүн көзөмөлдөө-
нү, ишкананын ишмердүүлүгүндө тоскоолдуктарды 
аныктоого жана башкаруу операцияларынын негизги 
бөлүктөрүн автоматташтырууга мүмкүнчүлүк берет.  

Сапатты башкаруу системаларынын жана сана-
рип технологияларынын интеграциясынан сапатты 
башкаруунун санарип системалары түзүлөт. Бул сис-
темалар менен сапатты башкаруунун төмөнкү маселе-
лерин чечсек болот (2-сүрөт):

 

 

2-сүрөт. Санариптик технологиялар менен чечилүүчү сапатты башкаруунун маселелери.  
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1. Маалыматтарды чогултуу, талдоо жана 
каттоо. Бул сапатты башкаруудагы негизги маселе-
лердин бири. Продукциянын сапатына таасир бере 
турган баардык шарттардан алынган маалыматтарды 
каттоо жана анализдоо өтө татаал иш. Бул учурда иш-
кананын ар кайсыл бөлүмдөрүнөн келип түшкөн маа-
лыматтардын өтө чөн жана татаал массивдерин ана-
лиздеп чыгуу зарыл. Бирок, келип түшкөн маалымат-
тар бирдей өлчомдө, типте болбогондуктан маалы-
маттардын бири-бирине дал келбөөсү келип чыгат. 
Мындай маселелерди чечүүдө жасалма интеллект 
жардамга келет. 

Жасалма интеллект ар түрдүү маалыматтардан 
турган чон массивдерди дал келиштирүү маселелерин 
чечүүдө, өндүрүштөгү процесстерди көзөмөлдөөдө 
жана жогорулатылган татаалдыктагы абалдарда че-
чимдерди тез кабыл алууда колдонулат.  

2. Нормативдик документтерге, специфика-
цияларга, стандарттарга талапка шайкештикти 
ырастоо. Блокчейн системаларынын пайда болушу 
менен нормативдик документтердин, спецификация-
лардын, стандарттардын талаптарына жооп берүүнү 
тастыктоо маселелери женил чечиле баштады. Бул 
системалар технологиялык процесстердин ар бир ста-
дияларында товардын өзгөрүүсүн белгилеп турат жа-
на сапатты башкаруунун стандарттык талаптарга 
жооп берүүсүн далилдей турган маалыматтарды жый-
найт. Бул өндүрүш процессинин ачык, толук, таза бо-
луусун жана жасалма шайкештик серификаттарын 
жасоого болбостугун камсыз кылат. 

3. Өндүрүш процесстерин көзөмөлдөө (мони-
торинг, баалоо). Сапатты башкарууда өндүрүш про-
цесстерин көзөмөлдөө үчүн ар түрдүү ыкмалар (ста-
тистикалык ыкмалар, эксперттик баалоолор ж.б.) кол-
донулат. Мониторинг процессинде нейрондук сетти, 
жасалма интелектти колдонуу менен адамдык фак-
торлорду азайтса болот. Нейрондук сеть өндүрүштүк 
процесстердеги өзгөрүүлөрдү жана баардык татаал 
жана ачык эмес жагдайларды адамдардан, автоматтык 
системалардан дагы өтө тез жана так аныктайт. Азыр-
кы учурда нейрондук сеттин жардамы менен система-
ларды диагностикалоо, сеттердин иштөөсүн көзөмөл-
дөө, берилиштерди шифрлоо сыяктуу прикладдык ма-
селелер аткарылат. 

4. Жогорку татаалдыктагы кырдаалдарда 
чечим кабыл алуу. Ар бир белгисиз кырдаал про-

цессти туура эмес жыйынтыка же таптакыр токтоп ка-
лууга алып келет. Санариптик трансформация мын-
дай учурдагы маселени болжолдуу талдоону (предик-
тивная аналитика) колдонуу менен чечет. Болжолдуу 
талдоонун негизинде ишкана убакыттын өтүшү менен 
прцесстерди анализдеп жана алдын ала болжолдоп, 
өзгөрүүлөрдү аныктап жана келечекке пландай алы-
шат. 

Бүгүнкү күндө санариптик трансформация ар 
бир мекеме, ишкананын иш чөйрөсүнө таасир этет. 
Сапатты башкаруудагы санариптик трансформация-
нын жыйынтыгы болуп продукциянын жана кызмат 
көрсөтүүнүн сапатынын жакшыруусу, чечим кабыл 
алуунун жөнөкөйлөшү, ишмердүүлүктүн эффектив-
дүүлүгүнүн жогорулашы саналат.  

Заманбап маалымат ыкмалары технологиялык 
процесстердеги сапатты башкарууну түзүүгө жана 
аны убакыттын реалдуу режиминде башкарууга мүм-
күнчүлүк берет. Бирок, бул технологиялар тигил же 
бул денгээлде адамдын катышуусун талап кылат. 
Ошондуктан, сапатты башкаруунун санариптик сис-
темаларын ишке ашыруудагы негизги маселелердин 
бири – квалификациялуу адистердин болуусу. Мын-
дай системалардын ийгиликтүү иштөөсү үчүн сапат-
ты башкаруу адиси санарип технологиялары боюнча 
билими болуусу зарыл, ал эми ИТ-адиси сапатты баш-
каруунун негиздерин түшүнүүсү керек. 

Ошентип санарип технологияларынын өнүгүүсү 
ишканалардагы сапатты башкаруу процесстерин же-
ңилдетип, так жана тез аткарылуусуна көмөк көрсө-
төт.  
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